
3．講習科目及び受講期間

①法令指導

④ＬＰガス災害対策

②保安業務指導

③ＣＯ中毒事故防止

受講期間
講習科目（4テーマ）

開始日 終了日

2022年12月14日（水）2022年11月14日（月）

※上記期間を予定しています。

2022年度 地域保安指導事業 保安講習（e-ラーニング）開催のお知らせ

　受講を希望される方は事業所名、受講者氏名、メールアドレスを下記期日までに、メール

にてお知らせ下さいますようよろしくお願い致します。

2022年10月20日（木）

本文：事業所名及び受講者氏名

申込み送信　メールアドレス office@mielpg.or.jp　　

送信メール記載内容 件名：保安講習（e-ラーニング）申込み

申込み期限

2022年9月吉日

一般社団法人三重県ＬＰガス協会

会         員 各位

記

一般社団法人三重県ＬＰガス協会

保安委員会

委員長　生川　雄規

講習内容は①法令指導、②保安業務指導、③ＣＯ中毒事故防止、④ＬＰガス災害対策の4

テーマです。1テーマ以上選択してください。複数テーマの受講も可能です。

昨年度と同様、新型コロナウイルスの感染防止の為、インターネットを活用してｅ-ラー

ニングにより実施することとなりました。

インターネット環境、PC端末、メールアドレスがあれば受講可能です。

1．保安講習（e-ラーニング）について

　さて、毎年保安意識の高揚を目的として地域保安指導事業による保安講習会を実施してお

ります。つきましては、保安教育の一環としてご活用いただきますよう、ご案内申し上げま

す。

（印略）

　日頃は、当協会の業務に対して格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

2．受講エントリー

（裏面へ）



※

※

※

※

※

※

※

※

昨年度と利用システムが違うことから手順に若干変更がございます。受講開始前に改めて

案内されます。

その他、ご質問等ございましたら、事務局（電話：059-227-6238）まで、ご連絡下さい。

以上

5．URL、ID、PWのお知らせ等について

受講期間になりましたら、URL、ID、PWが送信されます。URLをクリックいただき、ID/PW

を入力いただければ教材をみることが出来ます。

教材はPPTのシートのイメージでナレーションにてポイントがお伝えされます。ご自身で

シートの内容を読みクリックして進めてください。

1テーマ40分程度で終了する内容となっております。受講終了後に習熟度調査・アンケー

トがございます。

6．注意事項

1アドレス1名が基本です。

アンケートの回答まで完了しますと受講修了書をダウンロードすることができます。

社内にて1メールアドレスしかなく複数名受講希望の場合は、登録者名をそれぞれ記入し

て申し込みをしてください。同じメールアドレスに複数の案内が届きますので、他人のも

のと間違いないようご注意ください。

終了要件（習熟度調査80％以上、アンケートの回答）がございますのでご注意ください。

今年度はナレーションがつきますのでスピーカーがついていないPC等環境によっては音が

聞こえない場合がございます。（内容はナレーションがなくても分かるようになっており

ます。）

タブレットなどでも受講可能ですが、推奨端末ではないため、画面の表示崩れが発生する

可能性があります。不具合があった場合はサポートの対象外となりますのでご了承くださ

い。

4．テキストのダウンロード

※なお「ＬＰガス保安技術者向けＷｅｂサイト」は閉鎖されています。

テキストは配布されませんが、下記より最新版（令和３年度版）のテキストをダウンロー

ドすることが可能です。

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_sa
fety/sangyo/lpgas/anzen_torikumi/file_itakujigyou/itakujigy
ou.html

テキストダウンロード↓

　経済産業省「LPガスの安全に向けた取り組み」


